

# Ⅰ 決算の状況（部門別損益計算書）

## 5. 部門別損益計算書（平成26年度）

（単位：千円）

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	共 通 管 理 費 等
事業収益 ①	16,570,305	6,266,690	2,467,772	3,982,935	3,846,586	6,320	
事業費用 ②	7,511,085	1,117,219	99,130	3,303,211	2,971,044	20,480	
事業総利益③（①-②）	9,059,219	5,149,470	2,368,641	679,724	875,542	△14,160	
事業管理費 ④	8,459,592	3,927,462	2,099,907	1,071,162	1,124,257	236,803	
（うち減価償却費⑤）	(387,297)	(123,997)	(51,262)	(120,892)	(86,761)	(4,381)	
（うち人件費⑤'）	(5,996,208)	(2,756,176)	(1,600,612)	(677,154)	(764,523)	(197,740)	
うち共通管理費⑥		595,582	316,778	170,234	186,488	28,645	△1,297,729
（うち減価償却費⑦）		(24,736)	(13,156)	(7,070)	(7,745)	(1,189)	(△53,897)
（うち人件費⑦'）		(281,740)	(149,852)	(80,529)	(88,218)	(13,550)	(△613,891)
事業利益 ⑧（③-④）	599,627	1,222,008	268,734	△391,437	△248,714	△250,963	
事業外収益 ⑨	411,256	201,658	111,632	42,901	48,244	6,819	
うち共通分 ⑩		141,227	75,116	40,366	44,221	6,792	△307,724
事業外費用 ⑪	115,461	52,308	29,333	14,939	16,366	2,513	
うち共通分 ⑫		52,258	27,795	14,936	16,363	2,513	△113,866
経常利益 ⑬（⑧+⑨-⑪）	895,422	1,371,357	351,033	△363,474	△216,836	△246,657	
特別利益 ⑭	29,420	13,466	7,162	3,927	4,216	647	
うち共通分 ⑮		13,466	7,162	3,849	4,216	647	△29,342
特別損失 ⑯	443,378	112,757	59,730	16,313	251,833	2,745	
うち共通分 ⑰		57,073	30,356	16,313	17,870	2,745	△124,359
税引前当期利益 ⑱ （⑬+⑭-⑯）	481,464	1,272,067	298,465	△375,861	△464,453	△248,754	
営農指導事業分配賦額 ⑲		84,276	38,765	111,243	14,469	△248,754	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 ⑳ （⑱-⑲）	481,464	1,187,791	259,700	△487,104	△478,922		

（注）

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。

(1) 共通管理費等

人頭割（70%）+ 事業総利益割（30%）

(2) 営農指導事業

事業総利益割（ただし、農業関連事業を除く各事業は、事業総利益の10%で算定しています）

2. 配賦割合（1の配賦基準で算出した配賦の割合）は、次のとおりです。

（単位：%）

区 分	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	計
共 通 管 理 費 等	45.89%	24.41%	13.12%	14.37%	2.21%	100%
営 農 指 導 事 業	33.88%	15.58%	44.72%	5.82%		100%

3. 部門別の資産

（単位：千円）

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	共 通 資 産
事業別の総資産	560,964,284	543,082,232	6,826,611	2,848,363	2,250,035	135,465	5,821,575
総資産（共通資産配分後） （うち 固定資産）	560,964,284 (16,702,814)	545,753,996 (7,893,422)	8,247,670 (3,664,472)	3,612,029 (2,535,782)	3,086,619 (2,368,768)	263,968 (240,368)	

（注）共通資産の他部門への配賦基準

人頭割（70%）+ 事業総利益割（30%）

部門別損益計算書（平成27年度）

（単位：千円）

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	共 通 管 理 費 等
事業収益 ①	16,647,906	6,131,097	2,730,799	3,940,802	3,837,033	8,173	
事業費用 ②	7,444,064	1,117,892	108,091	3,308,615	2,886,359	23,106	
事業総利益③（①-②）	9,203,842	5,013,205	2,622,708	632,186	950,674	△14,932	
事業管理費 ④	8,453,201	3,905,934	2,125,909	1,124,207	1,081,620	215,528	
（うち減価償却費⑤）	(373,383)	(121,831)	(49,783)	(113,894)	(83,926)	(3,946)	
（うち人件費⑤'）	(6,040,905)	(2,801,363)	(1,602,250)	(719,832)	(739,336)	(178,123)	
うち共通管理費⑥		595,507	326,582	179,534	185,245	25,347	△1,312,217
（うち減価償却費⑦）		(23,154)	(12,698)	(6,980)	(7,202)	(985)	(△51,020)
（うち人件費⑦'）		(269,881)	(148,005)	(81,364)	(83,952)	(11,487)	(△594,690)
事業利益 ⑧（③-④）	750,641	1,107,270	496,798	△492,020	△130,946	△230,460	
事業外収益 ⑨	391,828	191,580	107,801	41,815	44,864	5,765	
うち共通分 ⑩		131,302	72,007	39,585	40,844	5,588	△289,329
事業外費用 ⑪	119,158	54,058	29,646	16,301	16,826	2,325	
うち共通分 ⑫		54,037	29,634	16,291	16,809	2,300	△119,073
経常利益 ⑬（⑧+⑨-⑪）	1,023,311	1,244,792	574,954	△466,506	△102,908	△227,020	
特別利益 ⑭	58,053	26,300	14,423	8,029	8,181	1,119	
うち共通分 ⑮		26,300	14,423	7,929	8,181	1,119	△57,953
特別損失 ⑯	258,995	126,469	69,521	28,994	29,916	4,093	
うち共通分 ⑰		96,172	52,742	28,994	29,916	4,093	△211,919
税引前当期利益 ⑱ （⑬+⑭-⑯）	822,369	1,144,622	519,856	△487,471	△124,643	△229,994	
営農指導事業分配賦額 ⑲		77,331	40,456	97,518	14,686	△229,994	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 ⑳ （⑱-⑲）	822,369	1,067,290	479,399	△584,990	△139,330		

（注）

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。

(1)共通管理費等

人頭割（70%）+事業総利益割（30%）

(2)営農指導事業

事業総利益割（ただし、農業関連事業を除く各事業は、事業総利益の10%で算定しています）

2. 配賦割合（1の配賦基準で算出した配賦の割合）は、次のとおりです。

（単位：%）

区 分	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	計
共 通 管 理 費 等	45.38%	24.88%	13.68%	14.11%	1.93%	100%
営 農 指 導 事 業	33.62%	17.59%	42.40%	6.38%		100%

3. 部門別の資産

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	共 通 資 産
事業別の総資産	574,668,365	556,893,849	6,772,193	2,779,014	2,158,968	128,240	5,936,099
総資産（共通資産配分後） （うち 固定資産）	574,668,365 (16,264,326)	559,587,755 (7,673,240)	8,249,560 (3,588,724)	3,591,176 (2,530,528)	2,996,966 (2,254,604)	242,905 (217,227)	

（注）共通資産の他部門への配賦基準

人頭割（70%）+事業総利益割（30%）